
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 158 del 22/04/2024

"Comune Solidale AISM" - CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE - DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 13:15 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PERRONE CARMINE Assessore Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

LISI UGO Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede la seduta Il Vice Sindaco Mariagrazia Anselmi
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con nota del 02/04/2024, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 29113 del 08/04/2024,
l’Associazione Italiana Sclerosi Multipla AISM - sede Nazionale di Genova, in persona del
Referente Eventi Nazionali di Raccolta Fondi sig.ra Giulia Spanu, ha presentato l’iniziativa “LE
ERBE AROMATICHE DI AISM 2024” finalizzata a portare avanti una battaglia importante e
delicata contro la sclerosi multipla, una delle più gravi malattie del sistema nervoso centrale,
che in Italia colpisce oltre 140.000 persone;

 Il progetto da realizzarsi presso una piazza del Comune di Galatina nel periodo dal 4 maggio al
5 maggio 2024 propone una distribuzione di erbe aromatiche che vengono offerte cittadini in
cambio di una donazione;

 che, a tal fine, l’associazione ha richiesto a questo Ente di condividere l’iniziativa;

Visti gli artt. 4 e 7 del vigente “Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio e
autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma del Comune di Galatina, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 15 del 28.04.2016;

Considerato:

 che il patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo del logo costituiscono un riconoscimento ed un
apprezzamento del Comune, reso noto alla cittadinanza, del valore culturale e sociale della
manifestazione;

 che questo Ente, ai sensi dell’art.5 dello Statuto, nel perseguire lo sviluppo civile, economico e
sociale della comunità, e ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione, ricerca la
cooperazione e la collaborazione di altri soggetti pubblici e privati, nella ferma convinzione
della necessità di valorizzare il principio di sussidiarietà orizzontale, costituzionalmente sancito;

 che l’iniziativa in argomento appare rilevante in quanto coerente con i presupposti previsti
dall'art. 4 del su richiamato Regolamento Comunale e quindi in linea con le finalità istituzionali
dell’Amministrazione;

Atteso:

 che tale iniziativa rappresenta un importante momento di sensibilizzazione per richiamare
l’attenzione di tutta la cittadinanza su temi di grande importanza sociale;

 che, altresì, la suddetta iniziativa non persegue fine di lucro e non rientra nelle limitazioni e/o
esclusioni previste dall'art. 5 del suddetto Regolamento;

Considerato che l’iniziativa in argomento risulta rilevante per le finalità sociali e coerente con i
presupposti previsti dal Regolamento Comunale ai fini della concessione del patrocinio;

Ritenuto, in ragione della rilevanza culturale e sociale della proposta e delle circostanze innanzi
esplicitate, di accogliere la richiesta, di condividere e far propria l’iniziativa in argomento, come
richiesto, e di concedere il patrocinio comunale e l’autorizzazione all’utilizzo del logo/Stemma del
Comune per l’iniziativa in argomento;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000
e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’atto,
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di
riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di
buona amministrazione;



Dato atto che il presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente né effetti diretti e/o indiretti sul
bilancio sicché non necessità di parere contabile;

Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge,

DELIBERA

1) per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, di
accogliere la richiesta trasmessa con la nota in narrativa indicata dall’Associazione Italiana
Sclerosi Multipla AISM - sede Nazionale di Genova, in persona del Referente Eventi Nazionali
di Raccolta Fondi sig.ra Giulia Spanu, relativa alla realizzazione nel periodo nel periodo dal 4
maggio al 5 maggio 2024 presso Piazza San Pietro della distribuzione di erbe aromatiche che
vengono offerte ai cittadini in cambio di una donazione in favore di AISM;

2) di concedere il patrocinio comunale, l'autorizzazione all'utilizzo del logo/stemma del Comune
di Galatina per le date indicate;

3) di precisare che, a seguito della concessione del patrocinio comunale la richiedente:

1. assumerà gli obblighi di cui all’art. 9 del predetto Regolamento comunale in materia,
incluso quello di trasmettere la bozza del materiale pubblicitario prima della stampa e
di riportare nel materiale pubblicitario dell’iniziativa la dicitura “Con il Patrocinio della
Città di Galatina”, nonché il logo/stemma del Comune dando atto che, nel caso in cui
non venga rispettata tale condizione, si ritiene revocato il Patrocinio ed annullato
quant’altro concesso dall’Amministrazione Comunale;

2. provvederà, in qualità di organizzatore dell’evento cui il Comune di Galatina concede il
patrocinio con il presente provvedimento, a notiziare ed invitare all’iniziativa de qua le
Autorità pubbliche istituzionalmente deputate alla trattazione della tematica oggetto
dell’evento (Amministrazione di Galatina, Forze dell’Ordine, Istituzioni scolastiche, ecc.),
affinché possano essere informate alla manifestazione;

4) di dare atto, altresì, che la concessione del patrocinio non esonera l’interessata dall’obbligo di
richiedere ed ottenere autorizzazioni, licenze e/o concessioni eventualmente previste per la
realizzazione dell’iniziativa in argomento, né dal pagamento degli eventuali connessi oneri
tributari, fiscali ed amministrativi, se e nella misura prevista da leggi e disposizioni comunali
alle quali si rinvia;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Soggetto richiedente;

6) di demandare al Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona gli adempimenti connessi
all’adozione del presente atto;

Tutto quanto innanzi premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs.
n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per i motivi sopra indicati.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale
Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona

OGGETTO: "Comune Solidale AISM" - CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE - DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 49 del 18/04/2024, Direzione Politiche
Sociali e Promozione Culturale Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona, si esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di
procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 22/04/2024

Il Responsabile del Servizio
CONSUELO TARTARO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

Il Vice Sindaco
(Mariagrazia Anselmi)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 22/04/2024
Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)




		2024-04-23T10:43:00+0200
	TARTARO CONSUELO 038cbfdd047af0cfa2058e48c6d58ba29307feba


		2024-04-24T10:36:35+0200
	Mariagrazia Anselmi 8e6ac253603574fd160c482da3cc6a1390306176




